
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1707 DEL 14/12/2023

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di  attività  formativo-

laboratoriali  che  utilizzino  il  gioco  di  costruzione  per  il 

potenziamento  delle  intelligenze  e  delle  abilità  dedicate  a 

bambini  e  ragazzi  all’interno  del  Centro  per  le  Famiglie 

“Piccola  Artemisia”  –  Esito  istruttoria,  approvazione  della 

bozza di convenzione e impegno di spesa.

 IL RESPONSABILE

   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
HEART4CHILDRE

N APS
1.000,00 U.1.03.02.99.999   12011.03.012975 I 202 2025

HEART4CHILDRE

N APS
1.000,00 U.1.03.02.99.999   12011.03.012975 I 473 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1707 del 14/12/2023

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di  attività  formativo-

laboratoriali  che  utilizzino  il  gioco  di  costruzione  per  il 

potenziamento  delle  intelligenze  e  delle  abilità  dedicate  a 

bambini  e  ragazzi  all’interno  del  Centro  per  le  Famiglie 

“Piccola  Artemisia”  –  Esito  istruttoria,  approvazione  della 

bozza di convenzione e impegno di spesa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL RESPONSABILE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  al  Settore  Servizi  alla  Persona  l'obiettivo  ordinario:  “Centro 
Educativo "Piccola Artemisia"”



Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 975 del 03/09/2021 è stato approvato il 

progetto “Centro Educativo denominato Piccola Artemisia”;
• il  Centro educativo ha dato avvio alla propria attività il  giorno 26/10/2021 

aprendo all'utenza e dedicando inizialmente le proprie proposte progettuali 
alle famiglie in attesa e alle famiglie con bambini da 0 a 11 anni;

• in virtù del riscontro positivo ottenuto dalle iniziative proposte e il numero 
crescente  di  cittadini  partecipanti,  questa  Amministrazione  intende 
potenziare Piccola Artemisia ampliando il target di riferimento e realizzando il 
primo  Centro  per  le  famiglie  di  Capannori.  Oltre  alle  attività  educative, 
mission principale del Centro, Piccola Artemisia vuole essere luogo in cui far 
convergere iniziative legate a tematiche quali affidi, adozioni, solidarietà tra 
famiglie,  supporto alla genitorialità, mediazione familiare oltre che sede di 
realizzazione  di  iniziative  promosse  Enti  pubblici  e  del  Terzo  Settore  del 
territorio;

• La  Conferenza  dei  Sindaci  della  Piana  di  Lucca,  in  data  28/09/2022,  ha 
approvato la costituzione di una Cabina di regia fra i Comuni, in sinergia con 
la ASL, per la realizzazione di una rete di Centri per le famiglie della Piana;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1489  del  20/11/2023,  questa 
amministrazione  ha  indetto  un  avviso  pubblico  per  manifestazione  di 
interesse  da  parte  di  organizzazioni  di  volontariato  o  di  associazioni  di 
promozione sociale finalizzato alla stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 
56 del dlgs 117/2017 (codice del terzo settore) per la realizzazione di attività 
formativo-laboratoriali  che  utilizzino  il  gioco  di  costruzione  per  il 
potenziamento delle intelligenze e delle abilità dedicate a bambini e ragazzi 
all’interno  del  Centro  per  le  Famiglie  “Piccola  Artemisia”,  prevedendo  la 
realizzazione  di  azioni  ed interventi  che hanno,  oltre  a  finalità  educative, 
mission principale del Centro, anche obiettivi quali:
1. la  promozione  del  valore  del  gioco  per  il  potenziamento  delle  abilità 

numeriche, sociali ed emotive e della creatività in bambini e ragazzi e in 
tutta la Comunità Educante;

2. il favorire un’innovazione didattica nei nidi e nelle scuole dell’infanzia del 
Comune  di  Capannori  anche  valutando  sperimentazioni  di  Modelli 
innovativi;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1586 del 05/12/2023 è stata nominata la 
commissione  esaminatrice  per  l’istruttoria  delle  manifestazioni  d’interesse 
pervenute;

Richiamato l’art. 6 del D. Lgs 36/2023 secondo cui: “In attuazione dei principi 
di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione 
può  apprestare,  in  relazione  ad  attività  a  spiccata  valenza  sociale,  modelli 
organizzativi  di  amministrazione  condivisa,  privi  di  rapporti  sinallagmatici, 
fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo 
settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 



2017,  n.  117,  sempre  che  gli  stessi  contribuiscano  al  perseguimento  delle 
finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente 
e in base al principio del risultato.”

Verificato che è pervenuta un’unica manifestazione d’interesse al sopracitato 
avviso  pubblico  presentata  da  Heart4Children  Associazione  di  Promozione 
Sociale  con sede legale in  Gorizia  (GO) Via Guglielmo Marconi  n.  7,  Codice 
Fiscale/Partita I.V.A. 01211820319;

Considerato che la commissione esaminatrice si è riunita in data 06/12/2023;

Acquisite le  valutazioni  della  Commissione  relativamente  alla  proposta 
progettuale  presentata  dalla  suddetta  APS,  confluite  nell’attribuzione  del 
seguente punteggio:

ETS PUNTEGGIO TOTALE

Heart4Children  Associazione  di 
Promozione Sociale

93/100

Dato Atto che:
• in  virtù  del  punteggio  attributo  dalla  commissione  esaminatrice  e  sopra 

riportato, si ritiene di procedere alla stipula di apposita convenzione ai sensi 
dell’art. 56 del dlgs 117/2017 con Heart4Children Associazione di Promozione 
Sociale per la realizzazione di attività formativo-laboratoriali che utilizzino il 
gioco  di  costruzione  per  il  potenziamento delle  intelligenze  e delle  abilità 
dedicate a bambini e ragazzi all’interno del Centro per le Famiglie “Piccola 
Artemisia”;

• L’associazione  di  Promozione  Sociale  Heart4Children  risulta  iscritta  al 
R.U.N.T.S.  dal  07/03/2023  con  n.  di  iscrizione  104792  e  che  possiede  i 
requisiti di moralità, l’esperienza e la capacità tecnica e professionale ai sensi 
dell’art. 56, c.3 del D. Lgs 117/2017;

• Il  Comune di  Capannori  intende contribuire  alla  realizzazione delle attività 
con  un  contributo  a  rimborso  spese  fino  ad  un  massimo  di  €  2.000,00 
complessivi per il biennio dicembre 2023 - dicembre 2025;

• Per la sua natura compensativa e non corrispettiva, tale importo sarà erogato 
solo  a  titolo  di  copertura  e  rimborso  dei  costi  effettivamente  sostenuti, 
rendicontati e documentati;

• la  retribuzione  spettante  all’eventuale  personale  dipendente  di 
Heart4Children avviene nei limiti stabiliti da circolari e linee guida vigenti;

• Il numero dei dipendenti di  Heart4Children impiegati nell’attività non risulta 
superiore al 50% del numero dei volontari ai sensi dell’Art. 33, c. 1 del D. Lgs 
117/2017;



• Il  rapporto  fra  l’Amministrazione  ed  Heart4Children  non  soggiace  alle 
disposizioni del Codice dei contratti Pubblici e che non è pertanto prevista 
acquisizione di CIG;

• Heart4Children persegue in via prevalente attività di natura non commerciale 
e che la stessa APS assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto pertanto necessario:
• approvare  l’esito  dell’istruttoria  dell’unica  manifestazione  d’interesse 

pervenuta e la bozza di convenzione (ALLEGATO A), allegato parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

• impegnare, a titolo di copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, 
rendicontati  e documentati,  la  somma complessiva di  € 2.000,00 di  cui  € 
1.000,00 sul bilancio 2024 e € 1.000,00 sul bilancio 2025, convertendo le 
prenotazioni di spesa n. 436/2024 e n. 194/2025 assunte con Determinazione 
Dirigenziale n. 1489 del 20/11/2023 rispettivamente sui bilanci 2024 e 2025, 
come di seguito dettagliato, dando atto che la scadenza dell’obbligazione è 
fissata per il 31/12 di ogni annualità:

Partner Importo Annualità Capitolo

Heart4Children 
Associazione di 

Promozione 
Sociale

€ 1.000,00 2024 12975

Heart4Children 
Associazione di 

Promozione 
Sociale

€ 1.000,00 2025 12975

Evidenziato che  la  bozza  di  Convenzione  (Allegato  A)  contiene  tutti  gli 
elementi obbligatori ai sensi dell’Art. 56, c. 4 del D. Lgs 117/2017;

Acquisite l’autodichiarazione di non assoggettabilità a DURC e alla ritenuta 
d’acconto al 4% ai sensi dell’Art. 28, c. 2 del D.P.R. 602/1973;

Preso atto che,  ai  sensi  della  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 200 n.  
196,  così  come modificato ed integrato dal  D.Lgs.  101/2018), il  Comune di 
Capannori in qualità di Titolare del trattamento ha valutato che associazione di 
Promozione Sociale Heart4Children possiede i requisiti di affidabilità,capacità ed 
esperienza tali  da fornire  idonea garanzia per il  pieno rispetto  delle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati,  compreso  il  profilo  della 
sicurezza;



Ritenuto, al fine di consentire l’esecuzione delle attività oggetto del presente atto, 
nominare Enrico Facco quale Responsabile esterno del trattamento dei dati, dando 
atto che il Responsabile esterno si impegna a rispettare le norme in materia di 
privacy e le indicazioni  contenute nell’Allegato A (conservato agli atti d’ufficio);

Considerato che:
• il  presente  provvedimento,  unitamente  all’allegato  parte  integrante  e 

sostanziale  dello  stesso  (ALLEGATO  A),  saranno  pubblicati  alla  sezione 
Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  degli  Artt.  23  e  37  del  D.  Lgs  n. 
33/2013 e ai sensi dell’art. 56, c. 3 del D. Lgs 117/2017;

• alla presente procedura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni 
del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori  approvato 
con  deliberazione  di  Giunta  n.  246  del  20/12/2022  e  che,  in  caso  di 
violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Visti:
• gli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme 

in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi”;

• gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

• l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui 
sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 
novembre 2000, n. 328”;

• la  L.R.T n.  41/2005 s.m.i.  “Sistema integrato di  interventi  e servizi  per  la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale;

• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali 
con particolare  riferimento  agli  art.  n.107 “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e n. 183 “Impegno di Spesa”

• l’articolo  56 del  D.Lgs.  3 luglio  2017,  n.  117 “Codice del  Terzo settore, a 
norma dell'articolo  1,  comma 2,  lettera  b),  della  legge 6 giugno 2016,  n. 
106”;

• LRT n. 65/2020, con particolare riferimento agli artt. 9,10 e 11;

• il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto 
tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”;

Dato  atto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA



1. di approvare l’esito dell’istruttoria dell’unica manifestazione d’interesse 
pervenuta all’avviso suddetto e la bozza di convenzione (ALLEGATO A), 
allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di impegnare, a titolo di copertura e rimborso dei costi effettivamente 
sostenuti,  rendicontati  e  documentati,  la  somma  complessiva  di  € 
2.000,00 di cui € 1.000,00 sul bilancio 2024 e € 1.000,00 sul bilancio 
2025, convertendo le prenotazioni di spesa n. 436/2024 e n. 194/2025 
assunte  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1489  del  20/11/2023 
rispettivamente sui bilanci 2024 e 2025, come nella tabella in premessa 
che qui si intende richiamata integralmente, dando atto che la scadenza 
dell’obbligazione è fissata per il 31/12 di ogni annualità:

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente all’allegato parte 
integrante  e  sostanziale  dello  stesso  (ALLEGATO  A),  alla  sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli  Artt.  23 e 37 del D. Lgs n. 
33/2013 e ai sensi dell’art. 56, c. 3 del D. Lgs 117/2017;

4. di specificare che il Responsabile dell'istruttoria è l'esperto educativo 
culturale Iacopo Tardelli e che il R.U.P. è Dania D'olivo in qualità di E.Q. 
dell'ufficio  Promozione  Sociale,  titolata  ad  adottare  l'atto  a  seguito  di 
delega di funzioni dirigenziali  (Determinazione Dirigenziale n. 1203 del 
03/10/2023), la quale dichiara l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 
bis Legge 241/90 e D.P.R. 62/2013.

Capannori, 14/12/2023
  IL RESPONSABILE

     D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

